
 COMUNE DI FLORESTA  
CITTÀ METROPOLITANA  DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 419 
 
Del 06/12/2021 
 
Reg. Part. 244 
 
del 02/12/2021 

 
Oggetto:Decreto 11 Novembre 2020 del Ministero dell'Interno  di 

applicazione del comma 29 bis, del Decreto Legge n. 
104/2020 convertito con modificazioni dalla L. 13 Ottobre 
2020, n. 126, introdotto al comma 29 dell’art. 1 della Legge 
n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) - “INTERVENTI DI 
RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITÀ URBANA” nel Comune di Floresta.  

CUP G57H20001670001 - CIG 8553402A9D  
Liquidazione acconto fattura. 

 
L’anno Duemilaventuno il giorno Due del mese Dicembre di  nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTA: 

• la Determina Sindacale n. 12 del 25/11/2021 con la quale è stato conferito al sottoscritto  
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
PREMESSO CHE: 

� Con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020, in applicazione dei commi 29-37 
dell’art. 1 della Legge 27/12/2019 n. 160, sono stati assegnati ai Comuni contributi per 
investimenti volti all’efficientamento di opere pubbliche in materia di: 
a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili; 

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

� In applicazione della succitata Legge n. 160/2019 i predetti contributi sono attribuiti, per 
ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione; 

� Per il Comune di Floresta con popolazione inferiore a 5.000 abitanti il contributo assegnato per 
ogni annualità è pari ad € 50.000,00; 

� Con Decreto 11 Novembre 2020 il Ministero dell’Interno ha attribuito ai Comuni, per l’anno 
2021, risorse aggiuntive per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile che di fatto raddoppiano i contributi già stanziati 
con Il Decreto 30 Gennaio 2020; 

� Per il Comune di Floresta il contributo stanziato per l’anno 2021 ammonta, in forza dei 
sopracitati decreti, ad € 100.000,00; 

� Con tali somme è possibile finanziare la realizzazione di nuove opere pubbliche e gli ampliamenti 
di opere già previste e finanziate, rientranti nelle superiori casistiche; 

� Il Comune è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021, pena la revoca 
del contributo concesso; 

� L'Amministrazione Comunale ha avvertito la necessità di procedere alla programmazione di 
opere in materia di viabilità riguardanti lo sviluppo territoriale sostenibile e, in particolare, 
all’attivazione di interventi di rinfunzionalizzazione e messa in sicurezza della viabilità urbana; 

� La Giunta Comunale con delibera n. 185 del 04/12/2020 ha provveduto all'individuazione delle 
opere da eseguire, indicando il seguente intervento in materia di mobilità e di messa in 



sicurezza della viabilità urbana: INTERVENTI DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA; 

� Con lo stesso atto di indirizzo ha demandato al Responsabile dell'Area Tecnica l'espletamento di 
tutti gli adempimenti di competenza necessari per l'attivazione delle procedure finalizzate alla 
realizzazione della opera suddetta; 

� Con provvedimento n. 206 del 05/12/2020 il Responsabile dell’Area Tecnica ha determinato di 
assumere l’incarico di R.U.P. dell’intervento, nonché di progettista, direttore dei lavori e 
coordinamento della sicurezza e nel contempo di nominare verificatore del progetto esecutivo il 
Geom. Giuseppe Franchina in servizio part-time presso l’UTC del Comune di Floresta; 

� Il progetto è stato approvato in linea amministrativa con delibera Giunta Comunale n. 191 del 
09/12/2020, per un importo complessivo di €.100.000,00 il cui quadro economico del progetto 
risulta così distinto: 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

LEGGE 24/12/2019 N. 160 - DECRETI DEL MINITERO DELL'INTERNO DEL 

30/01/2020 E DEL 11/11/2020 - ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER 

INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE PER 

L'ANNO 2021. INTERVENTO DI RIFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITA' URBANA.  

QUADRO ECONOMICO  

A   Lavori      
  1 Importo lavori  €    85.008,90   €       85.008,90  
  2 Oneri della sicurezza  €      1.471,73    
  3 Restano i lavori soggetti a ribasso  €    83.537,17    

B   

Somme a disposizione 

dell'Amministrazione     
  1 Per IVA 10% su A.1  €      8.500,89    

  
2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - 

Oneri inclusi: il 2% su A.1  €      1.700,18    
  3 Oneri di conferimento in discarica  €      2.000,00    
  4 Imprevisti  €      2.790,03    
    SOMMANO  €    14.991,10   €       14.991,10  
    IMPORTO progetto  €    100.000,00  

PRESO ATTO che il Decreto Legge 16/07/2020 N. 76, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, pubblicato sulla G.U. N. 178 del 16/07/2020, in vigore dal 
17/07/2020, testualmente recita:  
ART. 1 
Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all'aggiudicazione dei  contratti pubblici sotto soglia: 
1.  Al fine di incentivare gli  investimenti  pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine  di  far fronte alle ricadute economiche negative a seguito  delle  misure  
di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  in deroga agli articoli 36,  
comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  recante  Codice  
dei  contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del procedimento equivalente sia adottato entro 
il  31  luglio  2021.  In tali casi, salve le ipotesi in  cui  la  procedura  sia  sospesa  per effetto di 
provvedimenti dell'autorità giudiziaria, l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del 
contraente avviene entro il termine di  due  mesi  dalla  data  di  adozione  dell'atto  di   avvio   
del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui  al comma  2, lettera b). Il  mancato  
rispetto  dei  termini  di  cui  al  secondo periodo, la  mancata  tempestiva  stipulazione  del  
contratto  e  il tardivo avvio dell'esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della 
responsabilità del responsabile  unico  del  procedimento per danno erariale e,  qualora  
imputabili  all'operatore  economico, costituiscono causa di esclusione dell'operatore dalla 
procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene  senza  indugio dichiarata 
dalla stazione appaltante e opera di diritto.  

2. Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  



stazioni  appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  
le seguenti modalità:  
  a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture  di  importo inferiore a 150.000 euro e, 
comunque, per  servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;  
  b) procedura negoziata, senza bando, di  cui  all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 del 
2016, previa  consultazione  di  almeno cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  
rispetto  di  un criterio di rotazione degli inviti, che  tenga  conto  anche  di  una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad  indagini  di  mercato  o  
tramite  elenchi  di  operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o 
superiore a 150.000 euro e fino alle soglie di  cui  all'articolo  35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 e di lavori di importo pari  o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero 
di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un 
milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un 
milione di  euro  e  fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del 2016. 
L'avviso sui risultati della procedura di affidamento  contiene anche l'indicazione dei soggetti 
invitati.  

3. Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli  elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto  
legislativo  n.  50 del 2016. Per gli affidamenti di cui  al  comma  2,  lettera  b),  le stazioni 
appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e  di  parità  di  
trattamento,  procedono,  a  loro scelta, all'aggiudicazione  dei  relativi  appalti,  sulla  base  del 
criterio dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ovvero  del prezzo più basso. Nel caso di 
aggiudicazione  con  il  criterio  del prezzo più basso, le stazioni  appaltanti  procedono  
all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, 
del decreto legislativo  n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque. 

4.  Per le modalità di affidamento di cui al presente  articolo  la stazione appaltante non  richiede  
le  garanzie  provvisorie  di  cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, 
in considerazione  della  tipologia   e   specificità  della   singola procedura, ricorrano particolari 
esigenze  che  ne  giustifichino  la richiesta, che la stazione appaltante indica nell'avviso di 
indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso in cui sia richiesta la garanzia 
provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato  rispetto a quello previsto dal medesimo articolo 
93.  

5. Le disposizioni del presente articolo si  applicano  anche  alle procedure per l'affidamento dei 
servizi di organizzazione, gestione e svolgimento delle prove dei concorsi pubblici di  cui  agli  
articoli 247 e 249 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34,  fino  all'importo di cui alla  lettera  
d),  comma  1,  dell'articolo  35  del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO dell’art. 1, comma 5, del D.L. 18/04/2019 n. 32, (C.d. Decreto Sblocca Cantieri) 
come modificato con la Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019 che testualmente recita: I 
soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della 
progettazione o della esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli 
stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020, che prevede, per le procedure 
attivate con determina a contrarre entro il 31/07/2021, gli affidamenti dei lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro mediante  affidamento diretto; 
CONSIDERATO CHE: 

-  con Determina Dirigenziale n°245  del 22/12/2020 sono stati affidati i lavori di riferimento in favore 
dell'Operatore Economico WORK CONSTRUCTION s.r.l., XXX XXXXXXX  - XXXXX  XXXXXXXXX (XX) - 
Partita IVA 03554810832 - PEC: workconstructionsrl@lamiapec.it, per l'importo di €.78.441,40, oltre 
oneri di sicurezza pari ad €.1.471,73I, in totale €.79.913,13, oltre IVA 10% per un importo 
complessivo di €.87.904,45, al netto del ribasso d'asta del 6.10%; 
- che in data 05/05/2021 è stata sottoscritta la scrittura privata tra le parti; 
- che in data 05/05/2021 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori; 
 



VISTO il Certificato di pagamento n. 1 del 01/06/2021 che  ammonta ad €. 76.988,64 oltre IVA al 
10% €. 7.698,86 per un importo totale di €. 84.687,50; 
 
VISTA la fattura n. FE/2021/0008  del 10/06/2021 della Ditta Work Construction srl  per l'importo 
di €. 76.988,64 oltre IVA al 10% €. 7.698,86 per un importo totale di €. 84.687,50 relativa al 1 
SAL; 

DATO ATTO che i fondi assegnati al Comune di Floresta con Decreto 11 Novembre 2020 del 
Ministero dell'Interno  di applicazione del comma 29 bis, del Decreto Legge n. 104/2020 convertito 
con modificazioni dalla L. 13 Ottobre 2020, n. 126, introdotto al comma 29 dell’art. 1 della Legge 
n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) sono stati accreditati per un importo pari ad €. 50.000,00; 
 
RITENUTO di dover liquidare la suddetta fattura in acconto per un importo di € 50.000,00 IVA 
compresa; 
 

CONSIDERATO che la Ditta esecutrice dei lavori risulta essere in regola in materia contributiva e 
fiscale (verifiche Equitalia di cui dall’art. 48-bis del DPR 60); 

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lvo n. 50/2016; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 
 

 
DETERMINA 

 
DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI LIQUIDARE dal punto di vista tecnico per la realizzazione delle opere relative al progetto 
“INTERVENTI DI RINFUNZIONALIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ URBANA” 
nel Comune di Floresta, un acconto pari ad € 50.000,00 comprensiva di iva al 10%, sulla fattura 
n. FE/2021/0008  del 10/06/2021 relativa al 1 SAL, con accredito alla Ditta WORK 
CONSTRUCTION s.r.l., XXX XXXXXXX  - XXXXX  XXXXXXXXX (XX)- Partita IVA 03554810832 sul 
Cod IBAN: IT12Y0200882380000105587549 - Banca Unicredit; 

DI DARE ATTO che alla relativa spesa si farà fronte con il 50%, pari ad € 50.000,00, dei fondi 
assegnati al Comune di Floresta con Decreto 11 Novembre 2020 del Ministero dell'Interno  di 
applicazione del comma 29 bis, del Decreto Legge n. 104/2020 convertito con modificazioni 
dalla L. 13 Ottobre 2020, n. 126, introdotto al comma 29 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 
(Legge di bilancio 2020) , cod. intervento 10.05.2.2002.20025 - imp. 126/2021; 

DI DARE ATTO che in atti sono presenti le verifiche di cui dall’art. 48-bis del DPR 602  –   
(verifiche Equitalia), regolarità contributiva e previdenziale; 

 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on 
line del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione 

Trasparente>>. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Geom. Giuseppe Franchina  



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 
 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 862 dal 

09.12.2021 al 24.12.2021 

 
 
Floresta ________________ 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


